
 1 

 
 
 
 
 
 
 

TAVOLO TECNICO INTERAGENZIALE 
 

“GESTIONE SOSTENIBILE  DELLE  
RISORSE IDRICHE” 

 
 
 
 
 

RELAZIONE DI ARPA VENETO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Marco Ostoich (Referente di ARPA Veneto nel Tavolo Tecnico) 

 



Tavolo Tecnico “Gestione sostenibile delle risorse idriche” 

 2 

 
 
Inquadramento territoriale: Regione del Veneto 
Gli ambienti che compongono il territorio regionale veneto sono eterogenei sia per  le loro 
caratteristiche geologiche, geomorfologiche e pedologiche che per quelle climatiche e 
vegetazionali. Infatti la regione comprende le alte vette dolomitiche, a volte sede di ghiacciai estesi 
(Marmolada, 3343 m s.l.m.), i rilievi collinari e prealpini, l’ampia pianura alluvionale e la fascia 
[...]
Giugno e Luglio, gli impianti di irrigazione fissi su terreni ghiaiosi operano da metà Aprile a metà 
Settembre e, infine, le colture orticole necessitano d’acqua da metà Aprile a fine Ottobre. Le 
dimensioni minime dell'area variano, pertanto, da 60 ettari nel caso dell’irrigazione di soccorso, a 
160-170 ettari nel caso di impianti di irrigazione fissa. È evidente, perciò, che per parte dell’anno, in 
assenza di bacini di invaso, l’acqua reflua non trova impiego per l’irrigazione agricola. 
Oltre alla sufficiente disponibilità di superficie irrigabile, si devono valutare  attentamente le 
caratteristiche di vulnerabilità dell’area, in particolare per evitare un possibile inquinamento delle 
falde. A tal fine, il riutilizzo irriguo è vietato nella fascia di ricarica degli acquiferi, così come 
individuata dalla cartografia allegata al PTA. 
Infine, poiché l’uso irriguo ha carattere stagionale, gli interventi sugli impianti individuati devono 
assicurare anche una marcata flessibilità impiantistica per poter garantire, a seconda delle esigenze, 
il rispetto dei limiti previsti dal DM n.185/2003 nel periodo irriguo che vede il recapito nella rete 
dedicata, ed il rispetto dei limiti previsti dal Piano per i periodi di scarico in corpo idrico ricettore. 
Nell’individuazione degli impianti di depurazione, le AATO dovranno tener conto : 
• della situazione delle attività agricole presenti (colture tipiche dell’area) nel contesto interessato, 

del fabbisogno idrico attuale e futuro, delle attuali modalità e costi di approvvigionamento; 
• delle necessarie modifiche al ciclo di depurazione, dei relativi costi aggiuntivi di investimento e 

di esercizio; 
• del fabbisogno di infrastrutture per la distribuzione delle acque reflue; 
• dei benefici ambientali conseguenti alla riduzione dell’impatto sui corpi idrici e al possibile 

miglior utilizzo delle fonti “pregiate”; 
• della comparazione tra i costi così determinati e gli attuali costi, con rifornimento da rete 

irrigua; 
• dell’eventuale disponibilità di incentivi economici al riutilizzo. 



Tavolo Tecnico “Gestione sostenibile delle risorse idriche” 

 12  

3.5.2 Uso civile 

Per l’uso civile il DM n.185/2003 prevede destinazioni per lavaggio di strade, per l’alimentazione di 
sistemi di riscaldamento o raffreddamento e per l’alimentazione di reti duali, escludendone, 
ovviamente, l’uso diretto negli edifici se non per gli impianti di scarico dei servizi igienici.  
Le ultime due forme di riutilizzo ad uso civile sopra evidenziate, sono realizzabili ed auspicabili 
nell'ambito di nuove lottizzazioni mentre, nel breve-medio periodo, appaiono di difficile 
applicazione nelle strutture esistenti considerando, in particolare, la difficoltà di intervenire per le 
necessarie modifiche tecnologiche degli attuali sistemi di adduzione degli edifici. Anche in questi 
casi devono prevedersi, necessariamente, vasche di stoccaggio/compensazione e la realizzazione, 
nei casi di riuso domestico, di reti dedicate per l’alimentazione dei sistemi. 
Le AATO nell’individuazione degli impianti di depurazione devono tener conto: 
• delle nuove aree di espansione residenziale previste dagli strumenti urbanistici;  
• delle necessità idriche attuali e future, delle attuali modalità di gestione e dei relativi costi; 
• delle necessarie modifiche al ciclo di depurazione e dei conseguenti costi aggiuntivi, di 

investimento e di esercizio; 
• della necessità di infrastrutture per la distribuzione delle acque reflue; 
• dei benefici ambientali conseguenti al mancato impatto sui corpi idrici ed al possibile uso 

diverso delle fonti “pregiate”; 
• della comparazione tra i costi così determinati e gli attuali costi con approvvigionamento da 

acquedotto; 
• dell’eventuale disponibilità di incentivi economici al riutilizzo. 
 
3.5.3 Uso industriale 

Va premesso che l’uso industriale contemplato dal DM n.185/2003 non è da intendersi come riuso 
interno allo stabilimento o al consorzio industriale, peraltro non disciplinato dal decreto, bensì come 
uso di acqua reflua proveniente da un impianto di trattamento “esterno”. 
L’art.4 del DM stabilisce che, nel rispetto dei limiti previsti per lo scarico in acque superficiali, nel 
caso di riutilizzo per uso industriale le parti interessate concordano limiti specifici in relazione alle 
esigenze particolari dei cicli produttivi nei quali avviene il riutilizzo stesso. 
Le AATO nell’individuazione degli impianti di depurazione devono tener conto: 
• della situazione delle attività produttive presenti e previste nel contesto interessato, delle 

necessità idriche attuali e future, delle attuali modalità di erogazione e dei relativi costi del 
servizio; 

• degli standard richiesti per gli usi ipotizzati (raffreddamento, processo, produzione di energia, 
acqua di servizio); 

• delle necessarie modifiche al ciclo di depurazione, dei relativi costi aggiuntivi, di investimento e 
di esercizio; 

• del fabbisogno di infrastrutture per la distribuzione delle acque reflue; 
• dei benefici ambientali conseguenti al mancato impatto sui corpi idrici e al possibile diverso 

utilizzo delle fonti “pregiate”; 
• della comparazione tra i costi così determinati e gli attuali costi con rifornimento da acquedotto 

o da pozzo; 
• dell’eventuale disponibilità di incentivi economici al riutilizzo. 
Nell’ambito dell’individuazione dei depuratori e nella valutazione dei costi, si dovrà tenere presente 
la possibilità che uno stabilimento industriale modifichi o cessi la produzione, con conseguente 
modifica della richiesta d’acqua recuperata. Pertanto, anche in questo caso, come per l’uso irriguo, è 
necessario avere garanzia di una richiesta di risorsa costante nel tempo, seppur ciclica. 



Tavolo Tecnico “Gestione sostenibile delle risorse idriche” 

 13  

3.6 Indirizzi generali e linee di intervento 

Per evitare il ricorso all'esercizio della deroga, la pianificazione deve privilegiare interventi 
strutturali nel medio-lungo termine finalizzati allo stabile rispetto delle prescrizioni di legge. Di 
seguito si riportano gli indirizzi del Piano in materia. 
L’applicazione dei limiti allo scarico per il riutilizzo delle acque reflue, previsti dal DM n. 
185/2003, è da ritenersi obiettivo tendenziale della pianificazione, sia regionale che delle AATO, 
per raggiungere gli obiettivi di qualità per le acque destinate alla balneazione. 
Prioritariamente si ritiene necessario attuare interventi su sistemi di trattamento delle acque reflue di 
potenzialità superiore a 10.000 A.E., che scaricano in prossimità di zone destinate alla balneazione 
risultate non idonee per l’Ossigeno disciolto. Pertanto, entro tre mesi dalla data di pubblicazione del 
Piano approvato dal Consiglio Regionale, le AATO competenti per territorio, per adeguare gli 
impianti di depurazione alle previsioni della Legge n. 192/2004, provvedono ad individuare gli 
impianti di potenzialità superiore a 10.000 A.E., che scaricano entro una fascia di 10 km dalla linea 
di costa, misurati lungo l’asta fluviale, in corrispondenza di zone di balneazione risultate non idonee 
per il parametro Ossigeno disciolto, per almeno due stagioni balneari consecutive; le AATO 
provvedono inoltre a: 
• definire gli interventi necessari di adeguamento ai limiti per il riutilizzo; 
• quantificare gli investimenti per la realizzazione degli interventi necessari e la loro ricaduta 

sulla tariffa; 
• indicare, per ogni singolo impianto, le eventuali modalità di riutilizzo (industriale, irriguo, verde 

pubblico, civile, ecc.), la rete di distribuzione e la portata. 
 
L’adeguamento degli scarichi dei depuratori ai limiti previsti dal DM n.185/2003, dovrà essere 
attuato entro il 31/12/2007. Sulla base delle disposizioni del Piano e degli interventi necessari, le 
AATO interessate provvedono all’aggiornamento dei Piani d’Ambito ed al loro invio alla Regione e 
al Ministero per l’Ambiente ed il Territorio. 



Tavolo Tecnico “Gestione sostenibile delle risorse idriche” 

 14  

4. Casi di studio di riutilizzo acque reflue 
Alla luce di quanto riportato sulla parte conoscitiva del PTA, si è deciso di considerare come casi di 
studio sul riutilizzo di acque reflue nella regione Veneto gli impianti di depurazione che già 
effettuano il riutilizzo o che sono stati progettati per il riutilizzo ed aspettano l’approvazione dalla 
regione. Fra questi sono compresi i seguenti impianti: 
• Rosolina Mare (RO) che rappresenta l’unico caso di impianto dove il riutilizzo delle acque 

reflue per usi irrigui è già in atto; 
• Fusina (Porto Marghera-VE) dove è in fase di attivazione il riutilizzo delle acque reflue per usi 

industriali previsto nella progettazione di tale impianto; 
• Isola Vicentina (VI) in fase di approvazione per il riutilizzo irriguo delle acque depurate. 
 
In allegato A, inoltre, è stato inserito un caso di studio riguardante il riutilizzo delle acque di mare 
nella lavorazione di molluschi cefalopodi congelati e più in generale di prodotti ittici in uno 
stabilimento di Chioggia (VE). Tale caso è stato inserito in quanto è stato ritenuto significativo 
quale esperienza per il trattamento delle acque destinate al riutilizzo essendo stato applicato ad 
acque di canale da utilizzare per il trattamento di materiale organico destinato all’alimentazione. La 
tecnologia prevista può essere impiegata alle acque reflue destinate al riutilizzo. 

4.1 Impianto di Rosolina Mare 

L’impianto di Rosolina Mare situato a Rovigo è un impianto di depurazione dei reflui con una 
capacità di 30000 A.E. Esso consta di un trattamento primario compreso da una grigliatura fine per 
eliminare i solidi sospesi, un processo di dissabbiatura per eliminare eventuali sabbie o particelle di 
dimensioni minori, un processo di disoleatura per ridurre la quantità di olii e grassi presenti nel 
refluo. Un trattamento secondario, dove avviene l’ossidazione a biomassa sospesa del carico 
organico presente nel liquame e un processo di nitrificazione dove viene ossidata l’ammoniaca ad 
acido nitrico. Nell’impianto è previsto anche un trattamento di defosfatazione per ridurre il 
contenuto di fosfati presenti nel liquame. Infine vi è un trattamento terziario di disinfezione con 
ipoclorito per abbattere i microinquinanti organici. Nella linea fanghi è prevista una digestione 
aerobica accompagnata da disidratazione con centrifuga, disidratazione con nastropressa, 
postispessimento e letti di essiccamento. Il corpo idrico ricettore delle acque provenienti da tale 
impianto è il fiume Adige. In tabella 4.1 sono stati raccolti i dati dell’ultimo triennio relativi alle 
analisi effettuate sull’acqua in uscita da tale impianto; l’intento di questi dati è vedere se tali acque 
sono conformi alla normativa prevista per il loro utilizzo. In questo impianto è in atto un riutilizzo 
del refluo depurato di tipo irriguo su verde pubblico. Nella tabella sono stati riportati i parametri 
presenti nell’Allegato del D.Lgs. n.185/2003, per vedere se sono conformi ai valori limite previsti 
per tale decreto. Per alcuni parametri come l’azoto totale sono stati stimati dei valori considerando 
la somma dei valori delle voci: azoto nitrico, azoto nitroso e azoto ammoniacale. Per il parametro 
relativo alla voce trialometani è stato stimato un valore dato dalla somma di tutti i composti del 
metano aventi tre gruppi alogeni (fluoro, cloro, bromo, iodio). Per il parametro solventi clorurati si 
è considerata la somma di tutti i composti aventi uno o più gruppi alogeni ed infine per il parametro 
solventi organici azotati si è stimato un valore dato dalla somma di tutti i composti azotati tipo 
l’anilina, le varie configurazioni del nitrobenzene. 
 



Tavolo Tecnico “Gestione sostenibile delle risorse idriche” 

 15  

4.1 Tabella Dati di uscita dell’impianto di Rosolina Mare determinati nell’ultimo 
triennio. 

Parametri 2003 2004 2005 
Alluminio totale (Al)  ug/l  - 400 600 

Azoto ammoniacale (N-NH4)  mg/l  0,078 2,73 (7)* 3,2 (valore 
max 6)* 

Azoto totale (N)  mg/l 4,45 4,31 (9,38)  4,67 (7,4) 
Boro totale  ug/l  - 217 (300) 125 (val. max 

200) 
Trialometani (somma delle conc) mg/l <0,03 <0,03 <0,03 

Cadmio totale (Cd)  ug/l  <5 <5 <5 
Cloruri  mg/l  497* 229,5 ( 334*) 155 (165) 
COD  mg/l  50 24,7 (30) 36 (38) 

           Solventi clorurati totali  ug/l  <10 <50* <50* 
Composti organici aromatici (somma) *  ug/l <50* <50* <50* 

Conducibilita` elettrica specifica a 20 ^C_  uS/cm  1450 1170 (1470) 835 (870) 
Cromo totale  ug/l  <50 <50 <50 

Cromo VI  ug/l  <50 <50 <50 
Escherichia coli  n/100 ml* 6750 (9200) 15000 (45000) 23400 

(48000) 
Fenoli  ug/l  <20 <20 <20 

Ferro totale (Fe)  ug/l  220 483 (800) 250 (500) 
Fosforo totale (P)  mg/l  0,5 0,55 (1) 0,95 (1,2) 

Manganese totale (Mn)  ug/l  <50 51,7 (80) 185 (300) 
Nichel totale (Ni)  ug/l  <50 <50 <50 

pH  7,6 7,6 (7,8) 7,7 (7,9) 
Piombo totale (Pb)  ug/l <10 <10 <10 

Rame totale (Cu)  ug/l 10 13,3 (30) 25 (40) 
Solfati (SO4)  mg/l  90 37 (39,4) 41 (50) 

Solidi sospesi totali  mg/l  40* 20 (30)* 49 (68)* 
Tensioattivi anionici (MBAS)  mg/l 0,1 <0,1 <0,1 

Tretracloroetilene+Tricloroetilene mg/l <0,02* <0,02* <0,02* 
Zinco totale (Zn)  ug/l  160 107 (150) 260 (400) 

 
Dai valori riportati in tabella 4.1 risulta che alcuni parametri (quelli con l’asterisco), non rispettano i 
limiti di legge del decreto 185/2003. Per esempio, per l’azoto ammoniacale il valore limite 
consentito è di 2 mg/l, mentre in tabella solo nell’anno 2003 tale limite viene rispettato. Il decreto 
185/2003 aggiunge anche, però, che per tale parametro le regioni possono concordare valori diversi, 
nel rispetto dei limiti consentiti dalla tabella 3 dell’allegato 5 del D.Lgs 152/2006 (nel caso 
dell’azoto ammoniacale è di 15mg/l). Un altro parametro che non rispetta i limiti consentiti dal 
D.Lgs. n.185/2003 è la quantità di solidi totali sospesi, anche se risultano conformi ai limiti 
dell’allegato 5 del D.Lgs. 152/2006. Un problema notevole per questo impianto è costituito dal 
valore notevole di Escherichia coli presente nel refluo depurato. Tale valore fuoriesce dai limiti 
consigliati dal D.Lgs. n.152/2006 di 5000 UFC/100ml e questo probabilmente deriva da una scarsa 
disinfezione del refluo nell’impianto di depurazione. Per un sano riutilizzo dell’acqua si dovrebbe 
cercare di scoprire da un’analisi più specifica, quali sono i fattori che hanno inciso sul dato sballato 
di Escherichia coli, nel senso che se il valore elevato è dovuto ad una eccessiva quantità di 
salmonella, l’acqua da un punto di vista salutare non è molto idonea al riutilizzo, al contrario se si 
tratta di inquinanti che non recano danni alla salute dell’uomo allora il problema passa in secondo 
piano. 



Tavolo Tecnico “Gestione sostenibile delle risorse idriche” 

 16  

4.2 Impianto di Fusina 

L’impianto di depurazione di Fusina avviato nel 1985 tratta scarichi misti civili ed industriali 
provenienti da insediamenti urbani, dalla parte a Sud-Ovest del territorio di Mestre. I trattamenti 
previsti per tale impianto sono: 
• grigliatura: i liquami passano attraverso una griglia grossolana a pulizia manuale allo scopo di 

bloccare i materiali grossolani potenzialmente presenti. Le griglie sono 2 e presentano una luce 
di passaggio di 6 mm; 

• dissabbiatura-disoleatura: i liquami sono sottoposti a tale processo al fine di realizzare la 
separazione delle sabbie per gravità e la flottazione degli olii. Il dissabbiatore è di tipo 
longitudinale a due canali con sistema ad insufflazione d’aria, con volume totale di 960 m3. La 
sezione è completa di sistema per l’estrazione e il lavaggio delle sabbie e l’estrazione dell’olio; 

• equalizzazione: lo scopo di questo processo è di avere portate che vengono trattate nell’impianto 
il più omogenee possibili, al fine di realizzare un rendimento complessivo del processo di 
depurazione maggiore, soprattutto per quel che riguarda il trattamento biologico; 

• trattamento biologico: in questa fase del processo è previsto l’abbattimento del carico organico, 
ma anche dell’azoto. La sezione del trattamento biologico è suddivisa in tre linee parallele, 
ognuna delle quali è costituita da un bacino di denitrificazione del volume di 6000 m3. In 
ognuno di questi bacini sono stati installati 4 agitatori di fondo con la funzione di evitare la 
sedimentazione del fango ed agevolare lo strippaggio dell’azoto molecolare e dell’ossido di 
azoto che si forma dall’attività metabolica della biomassa. Successivamente ci sono tre bacini 
con volume di 11000 m3 ciascuno dove viene insufflato ossigeno per l’ossidazione biologica e 
dell’azoto molecolare; 

• sedimentazione finale: la sedimentazione avviene in tre bacini circolari del diametro di 50 m. La 
superficie corrispondente garantisce una velocità ascensionale sulla portata media al massimo di 
0,7 m/h. Il volume totale è pari a 4875 m3. 

• disinfezione: viene effettuata con l’acido per acetico, subentrato dal 1 Gennaio 2000 al posto 
dell’ipoclorito.  

 
La linea fanghi prevede un pre-ispessimento, una digestione anaerobica, un post- ispessimento ed 
infine una disidratazione. Nel 2005 la portata di liquami trattati è stata pari a 46055390 m3/anno, 
facendo registrare un aumento rispetto all’anno 2004 di 1584193 m3 pari a +3,6%. La distribuzione 
mensile delle portate ha fatto registrare un massimo afflusso nel mese di Luglio con 4505905 m3. 
Per quanto riguarda i solidi sospesi si è registrata una diminuzione del carico in ingresso, passando 
da 12131 ton nel 2004 a 9212 ton nel 2005, pari a -24%. L’abbattimento del carico di solidi sospesi 
rispetto al carico influente è stato del 84%. I valori medi mensili non si discostano in modo sensibile 
da questo valore, ciò ad evidenziare la stabilità delle caratteristiche di sedimentabilità del fango e 
degli standard di conduzione dell’impianto. Il valore medio annuale della concentrazione influente 
dei solidi sospesi è stato di 200 mg/l; i valori medi mensili hanno fatto registrare notevoli 
scostamenti rispetto a questo valore nel mese di Gennaio con un valore minimo di 128,21 mg/l e nel 
mese di Maggio con un valore massimo di 203,8 mg/l. Per quanto riguarda il parametro COD si è 
registrata una diminuzione rispetto al 2004 di 427 ton/anno, pari a -3,06%. Analogo abbattimento si 
è registrato per il parametro BOD. Il carico dell’azoto ammoniacale influente ha fatto registrare un 
impercettibile aumento rippetto all’anno 2004, dello 0,4%; l’abbattimento del carico influente è 
stato mediamente pari al 98,05%. I dati per ciascun parametro sono stati tabulati nella tabella 4.2 e 
sono relativi all’ultimo triennio. 
 

4.2 Tabella Dati di uscita dell’impianto di Fusina determinati nell’ultimo triennio. 
Parametri 2003 2004 2005 

Solventi clorurati totali mg/l 0,00375 0,00375 0,00375 
Trialometani  mg/l <0,004 <0,004 <0,0025 



Tavolo Tecnico “Gestione sostenibile delle risorse idriche” 

 17  

Parametri 2003 2004 2005 
Arsenico totale (As)  ug/l 4 6,25 (12) - 

Azoto ammoniac (N-NH4)*  
mg/l 

4,4 (19,1)* 0,47 (0,932) 1,2 (1,5) 

Azoto totale (N)  mg/l 8,77 (23,36) 6,76 (8,93) 2,26 (2,77) 
Benzene  ug/l* <10 (5 valori); <1 <10; <1 (3 valori) <1; <10 (1 valore) 

BOD5  mg/l 20,2 (25) 9,6 (13) 9 (10) 
Boro totale  ug/l 525,8 (778) 436,8 (640) 779 (1183) 

Cadmio disciolto (Cd)  ug/l <1 <1 <1 
Cianuri totali (CN)  ug/l <5 <5 (2 valori); <10  <10 

COD  mg/l 112,6 (242)* 30,5 (41) 36,3 (47) 
Composti alifatic alog tot  ug/l <1; (<1000) <1; (284600) <1; (82) 
Comp aromatici (somma)  ug/l <10  <10  <10 

Cromo totale disciolto (Cr)  ug/l <10 <10 <10 
Cromo VI  ug/l <10 <10 <10 

Escherichia coli  n/100 ml 1007,6 (4800) 40 (50) 20,5 (26) 
Fenoli  mg/l 0,007 (0,011) 0,006 (0,009) <0,004 (0,01) 

Ferro (Fe) + Mang (Mn)  ug/l 333,6 (510) 331,8 (495) 0,538 (1,072) 
Fosforo totale (P)  mg/l* - - 5,1 

Grassi e olii anim/vegetali  mg/l 0,76 (1,56) 0,35 (0,99) 0,85 (1,14) 
Mercurio disciolto (Hg)  ug/l <1 <1 <1 

Nichel disciolto (Ni)  ug/l 7 10,5 9 
Oli minerali  mg/l <0,05 <0,05 <0,05 

pH 7,65 7,83 (8) 7,84 (8,21) 
Piombo disciolto (Pb)  ug/l <5 (11) <5 (10) <5 
Rame disciolto (Cu)  ug/l <10 (22) <10 (14) <10 (15) 
Solidi sospesi totali  mg/l* 49 (120) 27,3 (64) 23 (26) 

Solv_ organ azotati totali mg/l* <0,6 <0,6 - 
Tensioattivi totali  mg/l <0,22 (0,29) <0,22 (0,42) <0,22 

Tetracloroetil+Tricloroetil mg/l <0,001 <0,001 (0,15*) <0,001;  
Zinco disciolto (Zn)  ug/l 64,8 (98) 54,2 (76) 64 (100) 

 
A differenza dell’impianto di Rosolina, dove il problema maggiore riguardava l’Escherichia coli, 
qui il problema su cui si deve intervenire riguarda la riduzione di composti azotati e l’abbattimento 
dei solidi sospesi, infatti l’impianto di Fusina è stato progettato al fine di ridurre l’azoto presente 
negli scarichi civili ed industriali. L’idea successivamente è quella di attivare il riutilizzo a scopi 
industriali del refluo depurato. Per far questo i parametri di tabella 4.2 devono rispettare i limite 
riportati nell’allegato 5 parte terza del D.Lgs. n. 152/2006 tabella n. 3. Se confrontiamo i valori 
riportati in tabella 4.2 con quelli dell’allegato, si vede che per tutti i parametri tali valori vengono 
rispettati. 
 
4.2.1 Piano di monitoraggio e controllo delle reti di raccolta delle acque reflue e dell’impianto di 
depurazione 
In occasione della redazione dell’Autorizzazione all’Esercizio dell’impianto di depurazione di 
Fusina, la provincia di Venezia ha decretato che VESTA, apartire dall’Esercizio 2003 e durante i 
successivi esercizi 2004 e 2005, è tenuta a proseguire la campagna analitica sui flussi di acque 
reflue urbane afferenti all’impianto di depurazione in oggetto e sulle acque in uscita dallo stesso, 
utilizzando campionatori automatici per il prelievo, ogni 60 giorni. Come previsto dal Decreto 
n.59935 e dal successivo n.38691/04, il Programma attuato nel corso dell’Esercizio 2005 ha 
interessato la stazioni di sollevamento denominate S2, S3, SM23, SM7, C2, S5. Per quel che 
concerne l’impianto di depurazione sono stati monitorati i flussi in ingresso dalla fognatura 
all’impianto di depurazione, il flusso all’ingresso della sezione biologica dell’impianto, il flusso di 
surnatante in uscita dall’ispessitore ed il flusso relativo ai fanghi di supero disidratati. Per tutte le 
sezioni e i flussi citati, gli accertamenti analitici sono stati effettuati sui parametri di cui alla Tabella 
A allegata al Decreto Interministeriale 30/07/1999. Dall’analisi dei dati ottenuti dai prelievi 



Tavolo Tecnico “Gestione sostenibile delle risorse idriche” 

 18  

effettuati durante i Piani di controllo e di monitoraggio condotti durante l’Esercizio 2005, si evince 
che: 
• risultano costantemente al di sotto del limite di rilevabilità per tutti i punti di campionamento, i 

parametri tributilstagno e pesticidi organo-clorurati; 
• l’arsenico si conferma come un inquinante ubiquitario presente presso tutti i punti di 

campionamento; nel comparto industriale la maggiore variabilità è probabilmente legata a 
scarichi di tipo occasionale. Verosimilmente questo analita potrebbe essere presente nelle acque 
superficiali o di falda della zona interessata alle indagini. Studi realizzati da ARPAV e Regione 
Veneto confermano la presenza costante dell’arsenico e di altri parametri come ferro e 
manganese definendoli come elementi ubiquitari, identificando valori di fondo concentrazione 
sia nei terreni che nelle acque del contermine lagunare; 

• il cianuro risulta presente in concentrazioni costantemente al di sotto del limite di rilevabilità nei 
campioni prelevati dal mese di Gennaio al mese di Settembre. Dal mese di Settembre in poi il 
cambio di metodica analitica ha permesso di evidenziare delle concentrazioni superiori al limite 
di rilevabilità. VESTA a tal proposito si riserva di verificare nel corso della campagna analitica 
del 2006, attraverso la realizzazione di campagne analitiche mirate, i valori ottenuti nell’ultimo 
periodo dell’Esercizio 2005 in modo da confermare o smentire la presenza di tale inquinante 
nella rete fognaria afferente all’impianto e nello scarico dell’impianto stesso; 

• il mercurio, rispetto all’anno 2004 che lo vedeva prerogativa del comparto industriale, risulta 
presente in tracce sia in quest’ultimo che in quello civile, essendo stato rilevato, in entrambi i 
casi in concentrazioni per lo più inferiori o di poco superiori al limite di rilevabilità; 

• anche il piombo si può affermare che sia un inquinante ubiquitario presente presso tutti i punti 
di campionamento investigati, con punte di concentrazione sul ramo industriale afferente alla 
centralina di sollevamento S2 e nel flusso di surmatante dell’ispessitore che tratta i fanghi 
derivanti dall’espurgo delle fosse settiche domestiche; 

• la presenza di IPA è riscontrata in eguale modo sia sui rami di fognatura civile, sia su quelli 
industriali, con concentrazioni medie maggiori rilevate presso la stazione di sollevamento S2 
(reflui di origine prettamente industriale), in perfetta analogia con quanto riscontrato nell’anno 
2004, 

• il cadmio risulta essere presente presso tutti i punti di campionamento investigati in 
concentrazione per lo più inferiore al limite di rilevabilità, ad eccezione della centralina S2 e del 
flusso di surnatante dell’ispessitore, ove viene rilevato in concentrazioni ampiamente variabili; 

• l’analisi di PCCD e PCDF ha verificato la presenza ubiquitaria, per tutti i punti di 
campionamento investigati, con concentrazioni di poco superiori al limite di rilevabilità 
strumentale. Fanno eccezione i punti S3 ed ispessitore per i quali si registrano dei valori di 
punta che innalzano la relativa media; 

• per i PCB le analisi effettuate denotano la presenza di questo analita sia nel ramo industriale che 
in quello civile. 

 
 

4.3 Impianto di Isola Vicentina 

L’impianto di Isola Vicentina, similmente all’impianto di Fusina, è in fase di valutazione per il 
riutilizzo dei reflui a scopi irrigui. Tale impianto prevede nella linea acque i seguenti trattamenti: 
• una grigliatura grossolana e una grigliatura più fine per trattenere i solidi in sospensione che 

provocherebbero malfunzionamenti delle pompe inserite nelle fasi successive all’impianto; 
• una sedimentazione secondaria; 
• un trattamento di ossidazione a biomassa sospesa, accompagnato da una nitrificazione e una 

successiva denitrificazione per convertire l’azoto nitrico ad azoto molecolare; 



Tavolo Tecnico “Gestione sostenibile delle risorse idriche” 

 19  

• una defosfatazione per ridurre il contenuto di fosforo in uscita dall’impianto; 
• un trattamento terziario di disinfezione. 
 
Nella linea fanghi sono previsti i seguenti trattamenti: 
• un preispessimento per ridurre il contenuto di acqua nel fango; 
• un trattamento di digestione anaerobica; 
• una disidratazione con nastropressa. 
 
La portata media trattata nell’anno 2003 è stata pari a 1788500 m3/anno, mentre nell’anno 2004 si è 
avuto un aumento di portata media che è stata di 2346950 m3/anno. Durante l’anno 2004 la portata 
by-passata è stata di 77449,35 m3/anno. La quantità di reflui trattati nel 2004 è risultata pari a 6730 
m3, con un abbattimento di BOD (%) del 99,78%, una riduzione di azoto ammoniacale del 99,98% 
ed un abbattimento di solidi totali sospesi pari al 99,81%. L’impianto presenta una potenzialità 
>10000 A.E.. 
In tabella 4.3 sono stati raccolti i dati dell’ultimo triennio relativi alle analisi effettuate sull’acqua in 
uscita da tale impianto. 
 

Tabella 4.3 Dati di uscita dell’impianto di Isola Vicentina determinati nell’ultimo 
triennio. 

Parametri 2003 2004 2005 
Alluminio totale (Al)  ug/l <400 <400 <400 

Azoto ammoniacale (N-NH4)  mg/l <0,388 (2,329) <0,388 (0,776) <0,388 (8,54) 
Azoto totale (N)  mg/l 2,15  3,14 2,51 

Cadmio totale (Cd)  ug/l <1 (2) <1 (<3) <5 
Cianuri totali (CN)  ug/l <10 <10 <10 

Cloruri  mg/l 86,4 (115) 76,3 (115) 100 (125) 
COD  mg/l <50 (60) <50 <50 (50) 

Conducibilita` elettrica specifica a 20 ^C_  uS/cm 856,4 (1080) 742 (1230) 857,1 (1040) 
Cromo totale  ug/l <50 <50 <50 

Cromo VI  ug/l <20 <20 <20 
Escherichia coli  n/100 ml* 8385 (16000) 78500 (87000) 10200 (15000) 

Fenoli  ug/l <50 - - 
Ferro totale (Fe)  ug/l 150 (500) <100 (280) <100 (400) 

Fluoruri  mg/l <0,5 <0,5 <0,5 
Fosforo totale (P)  mg/l* 2,4 (3,5) 1,8 (2,5) 2,4 (3,5) 

Manganese totale (Mn)  ug/l <50 <50 <50 
Nichel totale (Ni)  ug/l <100 <100 <100 

pH 7,7 (8,1) 7,6 (8) 7,7 (7,8) 
Piombo totale (Pb)  ug/l <100 <100 <100 
Rame totale (Cu)  ug/l <50 <50 <50 

Solfati (SO4)  mg/l 53,6 (75) 46,25 (70) 60 (85) 
Solfuri (S)  mg/l <0,1 <0,1 <0,1 

Solidi sospesi totali  mg/l 4,2 (6) 2,83 (16) 5,86 (16) 
Tensioattivi anionici (MBAS)  mg/l <0,2 <0,2 <0,2 

Zinco totale (Zn)  ug/l 158,6 (260) 265 (380) 192,1 (400) 
 
Anche in questo caso, come per l’impianto di Rosolina, si ha un forte eccesso di Escherichia coli. 
Questo dato come detto in precedenza deve essere riqualificato per capire se l’acqua in uscita 
dall’impianto può essere utilizzata. 
 
Conclusioni 
La situazione attuale per quanto riguarda il riutilizzo delle acque reflue nella regione Veneto è 
ancora in una fase preliminare. Di fatto l’opportunità del riutilizzo è scarsamente considerata. Le 
prospettive future, però sembrerebbero indicare un certo interesse anche sulla base delle indicazioni 



Tavolo Tecnico “Gestione sostenibile delle risorse idriche” 

 20  

del Piano di Tutela delle Acque adottato nel 2004. Un ruolo fondamentale nella pianificazione degli 
interventi infrastrutturali per il riutilizzo spetta alle Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale 
(AATO). 
Attualmente si sta cercando di potenziare il riutilizzo in pochi casi, dove risulta esserci un 
potenziale utilizzatore, per poter poi estendere la tecnologia anche ad altre realtà. Sicuramente gli 
aspetti critici che determinano la scelta di adeguare un impianto al riutilizzo delle acque reflue, al di 
là degli obblighi di legge e degli indirizzi di pianificazione, è l’effettiva esistenza di un potenziale 
utilizzatore e la convenienza economica della scelta rispetto ala disponibilità e/o al costo di altre 
fonti di approvvigionamento. 



Tavolo Tecnico “Gestione sostenibile delle risorse idriche” 

 21  

ALLEGATO A: Sistema di approvvigionamento e trattamento acque per il riutilizzo 

A cura di: Dr. Zennaro Stefano (Treviso, 2006) 

In relazione alla possibilità prevista dalla normativa vigente di captazione ed utilizzo dell’acqua di 
mare depurata per scopi igienico sanitari inerenti lo svolgimento delle attività di lavorazione di 
prodotti ittici, sono state previste  delle modifiche all’attuale  sistema  di utilizzo della acqua 
all’interno degli stabilimenti riguardanti l’installazione di un approvvigionamento di acque lagunari 
dal canale  di collegamento tra il Canale Lombardo esterno ed il Nuovo Canale S. Giovanni (zona 
Ferrovia) ed il loro trattamento di “potabilizzazione” allo scopo di consentirne l’utilizzo nella 
lavorazione di molluschi cefalopodi congelati e più in generale di prodotti ittici nello stabilimento di 
via Orti Ovest 1. Tali modifiche strutturali sono state autorizzate dall’AULSS n° 14. Allo scopo di 
ottenere una ottima qualità delle acque di laguna depurate e nel contempo un impianto di ridotte 
dimensioni, completamente automatico e che non risenta del variare delle caratteristiche delle acque 
in ingresso, si è optato per l’installazione di un sistema di depurazione dotato di membrane di 
ultrafiltrazione in sostituzione del precedente impianto di filtrazione a sabbia con debatterizzatore 
UV. 
 
Impianto di attingimento 

L’impianto di attingimento proposto rimane quello previsto inizialmente che prevede l’infissione di 
una tubazione microforata in materiale plastico PVC diametro Ø 600 mm nel sedimento del canale 
fino al tappo di fondo, (installato per evitare aspirazioni dei sedimenti di fondo del canale), nel 
quale alloggiare  una pompa sommersa  di sollevamento (una in funzione ed una di scorta a 